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Abstract

Education and equal opportunity for different gender is expected to increase managerial

skills, labour productivity, capital utilization and access to information that w i l l lead to

the adoption of agricultural innovation with comparative advantages that w i l l turn to

increase agricultural productivity. The objective of the study was to assess the effect of

education and gender on cocoa farmers' productivity. The questionnaire survey was

conducted with 120 cocoa farmers of Ondo State, Nigeria using purposive and convenient

sampling methods. Multiple linear regression and t-tests were used for the analysis. The

result revealed that there is no productivity difference between the cocoa farms managed

by male and female farmers. The results further show that education affects the farmer's

farm productivity positively as it affects both the farm yield and farm income. This

indicates the importance of giving priority to farmers with a low level of education via

extension programme design to reduce the productivity inequality between farmers with

low and high level of education that w i l l facilitate access to agricultural information,

capital such as credit, land and other agricultural inputs as well as resource utilization and

farm management policies.

Keywords: Farm yield, farm income, cocoa farmers, education, gender, Nigeria.
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1.0 Introduction and Literature Review

1.1 Introduction

Improving agricultural production capacity in developing countries through productivity

increase is an important policy goal as agriculture represents an important sector in the

economy. The agricultural sector provides livelihood directly and indirectly to a sizeable

portion of the population of all developing countries, especially in rural areas where poverty is

more pronounced ( F A O 2021). Thus, a growing agricultural sector contributes to both overall

growth and poverty alleviation. Agricultural productivity is one of the important and long-term

issues. Challenges have evolved over time; farm production has continued to rise as producers

utilize technology and modernized practices because of financial capability and education to

ensure that the food and raw material needs of a growing global population are achieved ( F R B K

2021).

Gender equality is a basic human right. It is one of the main United Nations Mil lennium

Development Goals (MDGs) , which have been commonly accepted as a framework for

measuring development progress. There are eight Mil lennium Development Goals and four are

related to gender which includes achieving universal primary education; promoting gender

equality; and the empowerment of women; reducing infant and child mortality; and improving

maternal health. However, the term "empowerment" is a broad concept used differently by

various authors, depending on the context or circumstance (Quisumbing et al. 2014). To come

to a mutual understanding applicable across multiple domains and disciplines, Kabeer (2001)

defines empowerment as expansion of people's ability to make strategic life choices,

particularly in contexts where this ability had been denied to them.

Agriculture is one of the main sectors of the Nigeria economy and major contributors to Nigeria

G D P . Agriculture accounts for 24.18% of Nigeria 2014 non-oil G D P ( C B N 2016). 70% of the

workforce in Nigeria is still involved in farming and farm related activities. (Ogen 2007).

However, one of the major problems facing agricultural productivity and development in this

region is low education and illiteracy especially among females farmers (Ajani 2008) and has

over the years posed great challenges to the agricultural development and productivity. Hence,

the need for the study to ascertain the impact of education on gender on agricultural

productivity. Cocoa production in Nigeria is undertaken mostly by small scale farmers with low

formal education (Oluyole et al. 2013). These farmers therefore face difficulties of for example
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expansion, combating farm diseases, farm mechanization, etc. and as a result, the productivity

is low (Fountain 2020). Despite these challenges, cocoa used to be the highest source of foreign

exchange earning in Nigeria before the o i l boom in the 70s. The vast contributions of cocoa to

the nation's economic development have been reported by many authors (Abang 1984 and

Folayan et al 2006). It was also reported by Egbugara (1990) that about 60% of the population

is engaged in agriculture in one form or the other and this has consequently influenced the

agriculture educational policy and practices of the country. However, the need for increased

productivity in agricultural sector of Nigerian economy can be achieved through effective

agricultural education.

Agriculture is one of the ancient occupations of the human beings. People have engaged in this

occupation. Agriculture is 'the art of cultivating the land. 'It involves tilling the land, protecting

the plants, and growing crops for the benefit of people. About two thirds of the world population

are concentrated in rural areas, which are agriculture-oriented areas (World Bank, 2005).

Therefore, in respect to poverty eradication and raising the welfare standards of the population;

more focus should be on agricultural activities. Agriculture is also crucial to economic growth:

in 2018, it accounted for 4% of global gross domestic product (GDP) and in some developing

countries, it can account for more than 25% of G D P (World Bank 2021). Education is expected

to affect agricultural productivity in diverse ways. For example, education affects the adoption

of farming innovations' adoption and information accessibility (Hollifield and Donnermeyer

2003; Yongshan and Yonghe 2019). Neglecting the large 'gender gap' that continues in

agricultural productivity and development in most countries carries great costs ( A l i 2015;

Peterman et al. 2014; UNWomen 2015). It has been estimated that closing the gender gap in

agriculture would raise total agricultural output in developing countries by 2.5 to 4 percent and

would reduce the number of hungry people by 12 to 17 percent globally, the equivalent of 100

to 150 mill ion people ( F A O 2011).

In recent years there is an interest in both programmatic and research on the role of young

women in agriculture and rural economies, which was built on the hypothesis that investments

in the "future generation" of farmers w i l l cause a spill over effects on households, communities,

and the intergenerational transmission of poverty reduction (Kirk et al. 2011; Bertini 2011).

The interest and focus on young women were motivated by the lower levels of years of

schooling and resources and the huge levels of domestic work and security concerns as

compared to boys of their same socioeconomic status. Though, still it is very little is known
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about the challenges and opportunities for adolescents in agriculture, as well as how to

successfully manage the conflicting trade-offs between traditional schooling, marriage, and

labour force participation, there have been promising interventions ranging from agricultural

training, legal rights and inheritance interventions, and asset transfers to both girls and boys

across diverse countries (Bertini 2011; Bandiera et al. 2010; Catino et al. 2011). For example,

Erulkar and Muthengi (2009) evaluated the Berhane Hewan project aimed at delay of child

marriage through girls' groups and asset transfers includes livestock, the result of the authors

showed improvements in years of schooling and delays in age at marriage. However, youth are

not the only important demo-graphic set group to be consider along the life cycle in agriculture.

In Kenya, young Luo women, who learned how to farm under the guidance of their mothers-

in-law, defer much of the decision making about their farms to their mothers-in-law and do not

obtain the rights to farm independently until they have had children (Quisumbing & Pandolfelli

2014).

This suggests that while older, actively farming women may have more assets and resources

to draw upon to better respond to extension messages, interventions that target younger female

farmers need to be aware of the differential constraints they may face (Quisumbing et al. 2014).

Older women particularly grandmothers may also be an untapped resource for spreading

extension messages owing to their status in the society, although this is, of course, relative, and

subject to context specific. A study in Guatemala (Kevane and Wydick 2001) also found that

gender differences in the ability to expand family-owned enterprises were highly correlated

with the life cycle. Young male entrepreneurs were more aggressive in generating employment

than older male entrepreneurs, but older women generate more employment than young women

or older men. Older women may therefore be good targets for microenterprise funds, not only

because they can expand the enterprise, but also because preferences would tend toward welfare

of grandchildren. As varying demographic shifts take place across the globe, life-cycle

heterogeneities of people w i l l become increasingly important considerations in agricultural

programming (Quisumbing et al. 2010).

1.2 Literature Review

This chapter brings an overview of cocoa production, its socio-economic importance,

problems associated with it, causes of the problems, effect of education and gender, on

agricultural productivity and the theories that guide the relationship. Furthermore, agricultural
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productivity and its indicators, cocoa productivity in Nigeria, the concept of gender and its

implication in agriculture. Finally, the chapter w i l l discuss the previous major findings in the

literature on the association between farmers' education, gender, and farm productivity. Issues

wi l l be summarized by studying relevant scientific literature resources, mainly from scientific

articles of electronic resources i.e e-database like Web of Science, Research gate and Science

Direct. Many useful information and case studies have been gained from reports and resources

of the Food and Agricultural Organization (FAO) and Statistical data were obtained from the

free and open-accessed of Nigerian Bureau of Statistics (NBS) database.

Agricultural education could enhance the productivity of farmers when they have access

to it. This could be achieved through well-equipped adult literacy scheme designed for old

farmers and to encourage agricultural education at all levels of education to enhance optimum

knowledge and boost productivity (Baig & Aldosari 2010). Cocoa is one of the major cash

crops with significant impact on the contribution of agricultural sector to the Nigerian economy.

1.2.1. Importance of Education in Agriculture

Education may affect agricultural productivity in several and different ways. The importance

of education as a driving factor for agricultural productivity growth can be dated back to the

early 1960s (Griliches 1963). Within the context of technology adoption, past literature

documented that education not only wi l l positively impact farmers' adoption of new

technology, but it w i l l also affect their innovative ability and technical efficiency (Fuglie &

Kascak 2001; Daberkowet al. 2003; Daberkow & McBr ide 2003; Knight et al. 2003; Pierpaoli


[…]


means that a one hectare increase of farm size creates 25 percent increase on farmers'

cocoa farm yield.

Table 8: Education and farm productivity (N=120)
Variable Farm yield (kilogram/ha) Farm income (Naira)

B Std.
error

t-value B Std.
error

t-value

Education
Primary 0.026 0.061 0.425 0.050 0.062 0.425
Secondary -0.010 0.081 -0.129 0.010 0.083 0.129
Tertiary 0.420 0.106 3.960*** 0.417 0.109 3.960***
Gender 0.078 0.083 0.948 0.113 0.085 1.329
Control variables
Age -0.001 0.004 -0.330 -0.002 0.004 -0.537
Household 0.032 0.023 1.387 0.033 0.024 1.390
size
Farming 0.003 0.006 0.501 0.005 0.006 0.809
experience
Farm size 0.257 0.013 19.255*** 0.258 0.014 18.858***
Cooperative -0.120 0.086 -1.394 -0.146 0.088 -1.657*
membership
Extension 0.136 0.084 1.620 0.153 0.086 1.788*
contacts
Access to -0.091 0.182 -0.501 -0.025 0.187 -0.131
credit
F-statistics 0.000 0.000
R2 0.413 0.451

*p<0.05, ***p<0.001

4.5 Effect of Education and Gender on Farmers' Cocoa Farm Income

The R 2 value of the second model (cocoa farm income) is 0.451, which means that

the independent variables imported into the model explain the 45% of farm income of

cocoa farmers and the rest were explained by the variables that were not included in the

model such as climatic conditions and other agronomical practices. The tertiary education

level has statistically significant effect on cocoa farm income with regression positive

coefficient of 0.417. This means that farmers with a tertiary level of education have a 42

percent higher farm income than farmers with primary and secondary level of education.

This result supports the findings of Oluyole and Sanusi (2009) whose study revealed

positive relationship between education and farm productivity. They reported that the
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more a farmer is formally educated, the more the efficiency. Hence, the more the outputs

(Oluyole & Sanusi 2009).

Regarding the effect of gender on cocoa farm income of farmers, gender has a

positive regression coefficient of 0.113. This indicates that male cocoa farmers are getting

11% higher cocoa farm income than their female cocoa farmers counterpart. However,

the result is not statistically significant. This may be attributed to the equal access to farm

productive resources irrespective of gender in the study area. This is contradictory to the

studies of Fontana and Paciello (2010) and Elias et al. (2015). The probable reason for

the contradictory finding is that farmers have an equal access to privileges, opportunity,

and other agricultural productive resources in the study area.

Farm size has a statistically significant impact on cocoa farm income of farmers

with positive regression coefficient of 0.258. This means that one hectare increase of farm

size creates 25 percent increase on farm income of cocoa farmers in the study area.

Cooperative has a statistically significant influence on cocoa farm income with negative

regression coefficient of -0.146. This depicts that member of the cooperatives are likely

to have 8 percent less farm income than non-cooperative members. This may be attributed

to the fact that the cooperatives are not well functioning and the support from the

cooperative is very rare in the study as only 1.7% sourced their farm capital from the

cooperative (Table 4)

Extension services trainings are expected to upgrade farmers on agricultural

management, innovations and other farm management practices that are expected to

improve the farm's outputs. The result of the study goes in line with this expectation as

extension has a statistically significant effect on cocoa farm income with positive

regression coefficient of 0.086. This implies that farmers with access to extension services

are having 8 percent farm income higher than those without access to extension services.
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5.0 Conclusion and Recommendations

This study investigated the effect of education and gender on-farm productivity of cocoa

farmers of Ondo state, Nigeria. Most of the farmers are male, married and most of them

have a low level of education, majority have farmland and they are non-members of

cooperative societies as well as don't have access to credit. Concerning farm capital, most

of cocoa farmers have no access to government support and do not have an off-farm

source of income and sourced their agricultural capital from personal savings. The study

discovered that most of the cocoa producers are old people which means young ones are

not encouraged, incorporated and adequately trained into cocoa production. Also, most of

the producers were not educated which not only make interaction difficult between

extension agent and farmer but also makes them receptive to taking risk. It also makes it

easy for fake chemicals to be sold to the farmers

Our results show that education affects the farmers farm productivity positively,

as it affects both the farm yield and farm income. This indicates the importance that the

government and other non-governmental organizations to give priority in agricultural

program design and implementation to farmers with low level of education. As this w i l l

reduce the income inequality between farmers with low- and high-level education. Based

on this, the study accepted the alternative hypothesis which said that farmers' education

has a statistically significant effect on cocoa farm productivity and failed to accept the

null hypothesis that opposed the statistically significant effect of farmers' education on

cocoa productivity. Conversely, gender has no statistically significant effect on cocoa

farmers' productivity. Based on this, the study failed to reject the null hypothesis which

stated that gender has no statistically significant effect on cocoa productivity of farmers.

A s the farmers' education was found to affect the cocoa productivity of farmers

due to efficient agricultural resource utilization, information access and understanding.

Formulation of farm management and resource utilization education policies that w i l l

help cocoa farmers with low level to improve their farm management resource utilization

in an efficient way w i l l help in reducing the farm yield and income inequalities between

the farmers with high and low education.
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This study does not find any significant effect of gender on both the cocoa farm

yield and the cocoa farm income of the farmers, despite the descriptive differences found

in the descriptive analysis result.

5.1 Study Limitation

This study unveiled the effect of education and gender of cocoa farmers productivity in

Ondo state of Nigeria. It found the significant effect of farmers' education on cocoa farm

productivity and no significant effect of gender was found on cocoa farmers' productivity.

However, the result of this study was built on convenient sampling method, small sample

size and limited representation of female gender which may not be good representation

of cocoa farmers in Nigeria. Large and sufficient data that can represent a true picture of

the study population should be considered in the future studies that w i l l overcome the

shortcomings of using small sample size.
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APPENDICES
