CZECH UNIVERSITY OF LIFE SCIENCES PRAGUE

Faculty of Tropical AgriSciences

Evaluation of the Diploma Thesis by supervisor

Thesis Title **Effect of Education and Gender on Farm Productivity of Cocoa Farmers in Nigeria.**

Name of the student **B.Ed. Abdulmolik Owolabi Awwal, BSc**

Thesis supervisor **doc. Ing. Miroslava Bavorová, Ph.D.**

Department **Department of Economics and Development**

Cooperation and communication with the supervisor <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Schedule and timing of the research process <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Engagement of the student <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Choice of suitable methods <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Fulfilment of the aims <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Scientific contribution of the thesis <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Theoretical background of the author <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Handling with data and information <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input checked="" type="checkbox"/> 4
Handling with scientific literature (citations) <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Argumentation and critical thinking <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input checked="" type="checkbox"/> 4
Abstract and keywords <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Structure of the chapters and paragraphs <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Comprehensibility of the text <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Accuracy of the terminology <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Quality of scientific language <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Formatting, layout and general impression <input type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Evaluation of the work by grade (1, 2, 3, 4) 3

Evaluation: 1 = the best

Date 21/05/2022

.....
Supervisor signature

Other comments or suggestions:

Awwal selected a relevant topic. He did not always adequately react on the recommendations provided by supervisor. The first part of the thesis including the literature review is very well. Unfortunately, the data analysis and the results show many mistakes and misinterpretations of the results.

Plagiarism control: The system Theses.cz has not assessed the thesis as suspicious.

Date 21/05/2022

.....
Supervisor signature